Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de outubro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLI– Lei Municipal nº 853/2014.

DESPACHO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO DECORRENTE DO PROCESSO Nº 044/2025 –PREGÃO

ELETRÔNICO Nº 22/2025.

  Os Secretários Municipais de Taquaraçu de Minas, no uso das atribuições que lhe confere o inciso

IV do artigo 71 da Lei nº 14.133/202, ADJUDICA o objeto licitado e HOMOLOGA o resultado do processo na forma

que segue:

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de informática, para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- 4A SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ Nº 58.311.182/0001-00

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

03 35 UNID. Teclado mecânico USB 100% Com

acabamento e resistência de boa

qualidade.

K-MEX R$ 184,00 R$ 6.440,00

08
5

UNID. Notebook tela mínima 15” 144hz 512
SSD ou NVME 16 DDR5, mínimo 8
núcleos, 12 threads com frequência
que chegam a 4.60, placa de vídeo 4
GB GDDR6 com TGP, wifi 6, com
microfone e webcam TPM, teclado
ABTN2, 2 alto falantes estéreos de 2
watts e 2 microfones

LENOVO R$ 4.864,90 R$ 24.324,50

                                                                  VALOR TOTAL R$ 30.764,50

2- AUGUSTO SOSTA MARTINS 25510225840, CNPJ Nº 28.677.530/0001-98

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

06
35

UNID. Nobreak 600va, mínimo 4 tomadas
UPS online, forma de onda
semisenoidal PWM, tensão de
entrada bivolt 115v 127v 220v

RAGTECH R$ 346,00 R$ 12.110,00

                                                                  VALOR TOTAL R$ 12.110,00

3- EDS COMERCIO E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 47.188.112/0001-81

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de outubro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLI– Lei Municipal nº 853/2014.

22
12

UNID. Notebook 4 de RAM DDR4 SSD256,
Processador 6Nucleos 8 Threads
clock minimo 1.2GHz boster 4.4GHz
tela de 15” com todas as
configuração de dipositivo wifi,
bluetooth.

LENOVO R$ 2.344,00 R$ 28.128,00

                                                                  VALOR TOTAL R$ 28.128,00

4- GOMES & GARCIA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 04.552.128/0001-19

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

21
09

UNID. Computador com processamento
mínimo de 8 núcleos 16 treads
frequência base mínima 3.20 16GB
de RAM DDR4 fonte 500w
armazenamento 500GB NVME
monitor 29” polegadas com braço
articulável de metal pistão a gás

ARQUIMEDES R$ 3.150,00 R$ 28.350,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 28.350,00

5- HM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 34.240.500/0001-12

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

07 10 UNID. Adaptador wifi 300mbps KNUP R$ 59,99 R$ 599,90

11 5 UNID. Fonte 500w 80 plus bronze formato

ATX com PFC, conectores 1 ATX 24p/1

EPS8P/2PCIE 6p/ 2 molex 4p/ e

conectores satas

TRONOS R$ 234,99 R$ 1.174,95

                                                                 VALOR TOTAL R$ 28.350,00

6- POR DO SOL ENERGIA SOLAR COM.MAQ. EQUIP. E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 34.733.705/0001-30

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02 5 UNID Mini PC com no mínimo 4 núcleos 4

threads 8GB RAM DDR4 256 GB SSD

display HDMI (atenção: Trata-se de

mini PC e não formato slim)

INTEL NUC R$ 1.194,00 R$ 5.970,00

04 35 UNID Mouse USB 12000DPI Sensor Ótico

Quantidade de botões 7, material de

boa qualidade com resistência no

acabamento, velocidade maxima 250

RISEMOD R$ 90,00 R$ 3.150,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de outubro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLI– Lei Municipal nº 853/2014.

IPS, cabo com proteção tempo de

amostragem 2ms

10 5 UNID Memória RAM DDR4 16GB, 2667mhz INFINITY R$ 168,80 R$ 844,00

13 5 UNID Switch 24 portas gigabit alta

perfomace

ADCONNECT R$ 385,00 R$ 1.925,00

14 5 UNID Caixa de cabo de rede CAT6E com

305m

LIFEDATA R$ 408,00 R$ 2.040,00

16 2 UNID Conector Macho RJ45 1000 Un IMP R$ 130,00 R$ 260,00

18 20 UNID Webcam resolução 1280px x 720

30fps full HD com microfone

embutido

BRIGTH R$ 80,00 R$ 1.600,00

19 15 UNID Monitor 29” polegadas full HD

ultrawide HMDI IPS led 75hz

acompanha suporte articulável com

pistão a gás

LG R$ 1.599,00 R$ 23.985,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 39.774,00

7- PUBLITEK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 28.055.727/0001-95

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

20 20 UNID Suporte braço articulável monitor de

17 a 30” polegadas 9KG de mesa

inclinável giratório em alumínio

angulo de rotação 360º

PIX R$ 250,00 R$ 5.000,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 5.000,00

8- TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 11.912.710/0001-04

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

15 50 UNID
Conector fêmea RJ45 CAT6

CONECTOR FÊMEA

RJ45 CAT 6

R$ 18,90 R$ 945,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 945,00

9- TJ COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI ME, CNPJ Nº 27.274.178/0001-87

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

09 20 UNID SSD 512 GB Min 2.5”

Leitura/Gravação 500 MB/s e

450MB/s

K- MEMEORY R$ 231,00 R$ 4.620,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de outubro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLI– Lei Municipal nº 853/2014.

                                                                 VALOR TOTAL R$ 4.620,00

10- UMICRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 54.491.422/0001-36

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 26 UNID Computador com processamento

mínimo de 8 núcleos 16 treads

frequência base mínima 3.20 16GB de

RAM DDR4 fonte 500w

armazenamento 500GB NVME

monitor 29” polegadas com braço

articulável de metal pistão a gás

UMICRO R$ 2.360,00 R$ 61.360,00

05 35 UNID Mouse pad antiderrapante 90x40,

preferência cores neutras,

emborrachado e bordas costuradas

EVOLUTION R$ 50,00 R$ 1.750,00

17 20 UNID Headset sem fio, com microfone

2.4ghz, bluetooth baixa latência,

sensibilidade 113db, frequência de

resposta 20hz - 20khz, alcance sem fio

mínimo 2m resistente ao pó

MCHOSE V9 R$ 659,00 R$ 13.180,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 76.290,00

11- VITOR ALFREDO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 53.278.020/0001-95

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

12 05 UNID Switch 8 Portas 1000mbps KNUP R$ 114,00 R$ 570,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 570,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 228.326,35 (duzentos e vinte e oito mil trezentos e vinte e seis reais e

trinta e cinco centavos).

Taquaraçu de Minas/MG, 24 de outubro de 2025.

Renato Vinicius de Oliveira Martins - Secretário Municipal de Administração e Fazenda

Otoniel Lúcio Pinto - Secretário Municipal de Saúde

Fellipe Marcílio Bezerra Romanhol - Secretário Municipal de Obras e Transportes

Renilde Aparecida Mendonça Ferreira - Secretária Municipal de Educação

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de outubro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLI– Lei Municipal nº 853/2014.

João Victor Galantini Ferreira - Secretário Municipal de Agricultura Pecuária e Meio Ambiente

César Augusto Magalhães Moreira - Secretário Municipal de Assistência Social

João Plínio Reggiani Lima - Secretário Municipal de Esportes, Cultura, Turismo e Lazer

RESULTADO DO PROCESSO LICITATÓRIO Nº 044/2025 - PREGÃO ELETRONICO Nº 22/2025

A Prefeitura Municipal de Taquaraçu de Minas através da Pregoeira, torna público o resultado do Processo

Licitatório nº 044/2025, Pregão Eletrônico nº 22/2025, na forma que segue:

Tipo de Licitação: Menor Preço.

OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de material de informática, para atender as

necessidades das Secretarias Municipais.

LICITANTES VENCEDORES:

1- 4A SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA, CNPJ Nº 58.311.182/0001-00

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

03 35 UNID. Teclado mecânico USB 100% Com

acabamento e resistência de boa

qualidade.

K-MEX R$ 184,00 R$ 6.440,00

08
5

UNID. Notebook tela mínima 15” 144hz 512
SSD ou NVME 16 DDR5, mínimo 8
núcleos, 12 threads com frequência
que chegam a 4.60, placa de vídeo 4
GB GDDR6 com TGP, wifi 6, com
microfone e webcam TPM, teclado
ABTN2, 2 alto falantes estéreos de 2
watts e 2 microfones

LENOVO R$ 4.864,90 R$ 24.324,50

                                                                  VALOR TOTAL R$ 30.764,50

2- AUGUSTO SOSTA MARTINS 25510225840, CNPJ Nº 28.677.530/0001-98

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

06
35

UNID. Nobreak 600va, mínimo 4 tomadas
UPS online, forma de onda
semisenoidal PWM, tensão de
entrada bivolt 115v 127v 220v

RAGTECH R$ 346,00 R$ 12.110,00

                                                                  VALOR TOTAL R$ 12.110,00

3- EDS COMERCIO E SOLUÇÕES LTDA, CNPJ Nº 47.188.112/0001-81

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de outubro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLI– Lei Municipal nº 853/2014.

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

22
12

UNID. Notebook 4 de RAM DDR4 SSD256,
Processador 6Nucleos 8 Threads
clock minimo 1.2GHz boster 4.4GHz
tela de 15” com todas as
configuração de dipositivo wifi,
bluetooth.

LENOVO R$ 2.344,00 R$ 28.128,00

                                                                  VALOR TOTAL R$ 28.128,00

4- GOMES & GARCIA INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 04.552.128/0001-19

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

21
09

UNID. Computador com processamento
mínimo de 8 núcleos 16 treads
frequência base mínima 3.20 16GB
de RAM DDR4 fonte 500w
armazenamento 500GB NVME
monitor 29” polegadas com braço
articulável de metal pistão a gás

ARQUIMEDES R$ 3.150,00 R$ 28.350,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 28.350,00

5- HM INFORMÁTICA LTDA, CNPJ Nº 34.240.500/0001-12

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

07 10 UNID. Adaptador wifi 300mbps KNUP R$ 59,99 R$ 599,90

11 5 UNID. Fonte 500w 80 plus bronze formato

ATX com PFC, conectores 1 ATX 24p/1

EPS8P/2PCIE 6p/ 2 molex 4p/ e

conectores satas

TRONOS R$ 234,99 R$ 1.174,95

                                                                 VALOR TOTAL R$ 28.350,00

6- POR DO SOL ENERGIA SOLAR COM.MAQ. EQUIP. E LOCAÇÃO LTDA, CNPJ Nº 34.733.705/0001-30

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

02 5 UNID Mini PC com no mínimo 4 núcleos 4

threads 8GB RAM DDR4 256 GB SSD

display HDMI (atenção: Trata-se de

mini PC e não formato slim)

INTEL NUC R$ 1.194,00 R$ 5.970,00

04 35 UNID Mouse USB 12000DPI Sensor Ótico

Quantidade de botões 7, material de

boa qualidade com resistência no

acabamento, velocidade maxima 250

RISEMOD R$ 90,00 R$ 3.150,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de outubro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLI– Lei Municipal nº 853/2014.

IPS, cabo com proteção tempo de

amostragem 2ms

10 5 UNID Memória RAM DDR4 16GB, 2667mhz INFINITY R$ 168,80 R$ 844,00

13 5 UNID Switch 24 portas gigabit alta

perfomace

ADCONNECT R$ 385,00 R$ 1.925,00

14 5 UNID Caixa de cabo de rede CAT6E com

305m

LIFEDATA R$ 408,00 R$ 2.040,00

16 2 UNID Conector Macho RJ45 1000 Un IMP R$ 130,00 R$ 260,00

18 20 UNID Webcam resolução 1280px x 720

30fps full HD com microfone

embutido

BRIGTH R$ 80,00 R$ 1.600,00

19 15 UNID Monitor 29” polegadas full HD

ultrawide HMDI IPS led 75hz

acompanha suporte articulável com

pistão a gás

LG R$ 1.599,00 R$ 23.985,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 39.774,00

7- PUBLITEK TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 28.055.727/0001-95

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

20 20 UNID Suporte braço articulável monitor de

17 a 30” polegadas 9KG de mesa

inclinável giratório em alumínio

angulo de rotação 360º

PIX R$ 250,00 R$ 5.000,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 5.000,00

8- TECNOLOGIA LTDA, CNPJ Nº 11.912.710/0001-04

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

15 50 UNID
Conector fêmea RJ45 CAT6

CONECTOR FÊMEA

RJ45 CAT 6

R$ 18,90 R$ 945,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 945,00

9- TJ COMERCIO DE PRODUTOS EIRELI ME, CNPJ Nº 27.274.178/0001-87

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

09 20 UNID SSD 512 GB Min 2.5”

Leitura/Gravação 500 MB/s e

450MB/s

K- MEMEORY R$ 231,00 R$ 4.620,00

Diário Oficial

Jornal Oficial do Município de Taquaraçu de Minas (JOTAM)
Taquaraçu de Minas-MG, 24 de outubro de 2025 – Jornal Oficial Eletrônico– ANO 2025 |Nº CLI– Lei Municipal nº 853/2014.

                                                                 VALOR TOTAL R$ 4.620,00

10- UMICRO COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 54.491.422/0001-36

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

01 26 UNID Computador com processamento

mínimo de 8 núcleos 16 treads

frequência base mínima 3.20 16GB de

RAM DDR4 fonte 500w

armazenamento 500GB NVME

monitor 29” polegadas com braço

articulável de metal pistão a gás

UMICRO R$ 2.360,00 R$ 61.360,00

05 35 UNID Mouse pad antiderrapante 90x40,

preferência cores neutras,

emborrachado e bordas costuradas

EVOLUTION R$ 50,00 R$ 1.750,00

17 20 UNID Headset sem fio, com microfone

2.4ghz, bluetooth baixa latência,

sensibilidade 113db, frequência de

resposta 20hz - 20khz, alcance sem fio

mínimo 2m resistente ao pó

MCHOSE V9 R$ 659,00 R$ 13.180,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 76.290,00

11- VITOR ALFREDO COMERCIO E SERVIÇOS LTDA, CNPJ Nº 53.278.020/0001-95

ITEM QTDE UNID DESCRIÇÃO MARCA VALOR UNIT. VALOR TOTAL

12 05 UNID Switch 8 Portas 1000mbps KNUP R$ 114,00 R$ 570,00

                                                                 VALOR TOTAL R$ 570,00

VALOR TOTAL DA LICITAÇÃO: R$ 228.326,35 (duzentos e vinte e oito mil trezentos e vinte e seis reais e

trinta e cinco centavos).

Taquaraçu de Minas/MG, 24 de outubro de 2025.

Simone de Oliveira Carvalho – Pregoeira

		2025-10-24T16:52:09-0300
	MUNICIPIO DE TAQUARACU DE MINAS:18302315000159